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Arin.Jinr.edereexpunereademotivenr,44l2S.0g.20l5aPrimaruluicomuneiBaiadeCris,
jtrdetul Hunedoara prin care t.';;r;"" :li:ittt.a 

taxelor si impozitelor locale in comune Baia

de cris penrru an'l 2016. Rapoitr-rl c.,n'rparti'rentul'i de resortico'tabilitate) inregistrat sub

il :l"i; iff::: ;:.].lrcrirc art. 4()5 lir.r'clin legea ll7ll0 l5 pr i'i'cl ( otltrl Iriscal' ritir'rl lX

,.inrpoz.ite si taxele locale" ale FIGR 'r'. 
li09/2011 priri.cl nirel'rile perltrLr ralo'ile ir'p.zabile

. impozitere si taxere rocare si arte taxe asimilate acestora - precufft si amenzile aplicabile

incepind cu anul 2013, ar. art. 266 arin 5,6 si 7 di. Legea 20712015 privi'd codul de

proceduru nr.uiu, ale Leg ii 65012002 pentru aprobar.ubG.ggl2000 pri'ind comerciahzarea

produseror r, ,.r"iciilor Je piata. ate uc nr.656ngg'/ privind aprobarea clasiflcarii

activitatilor din economia nationala. cu modificarile si completuiitt r'rlterioare' ale Legii

21312006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile trlterioare' ale i'egii

5zlz003privind transparenta decizionala in administratia publica. reptrblicata' ale oG nr'

27 11996 privind acordarea unor facilitati persoanelor care domiciliaza sau lucreaza in unele

localitati din Muntii Apuseni si in Rezervatia Biosferei Delta Dunarii' republicata' cu

ilttj:iliffff.?il; uu. 21 . art..36 ali'.2 lit."b" . alin.4 lit."c" precum si ale art'45 alirr 2 lit z

,.c,,cri' Legea admi'istratiei puttice locale nr.2l5/2001 . repr-rblicata'cr-r moditlcarile si

conrpletarile,lteri.are. al. ort.30 ali'.5 dirr l.cgca 27312006 p'it'irtc'l ti'a.tele p'blice l.calc'

cu 
'r.clitrcarile 

si ctl'rpletarile.lrcric)urc. 1-',r..,.u,, si alc t,cgii 52"10()3 lrrir'inti tritttsltarctllri

O..irionala in aclministratia publica'

HOTARASTE,:
ArtJ - Impozitele gi taxele locale stabilite potrivit legii, pentru anr'tl fiscal 2016 sunt

cele prevdzute in prezenta hotdrdre'

Art2-Impozitulpeclicliridatoratdecfltrepersoanelefizice

(1)pentru cl6dirile rezidenliale gi cladirile-anex6. aflate in proprietatea persoanelor

fiz.ice, impozitul pe cladiri se caiculea.zaprin aplicarea unei cote cle 0'170' asupra valorii

impozabile a cladirii, confor* pr.u"derilor art. . 457 rJin Lege a22112015 privind codr-rl Fiscal'

(2)pentru cladirile nereziclenliale atlate in proprietatea persoanelor tizice' impozitul pe

clacriri se calcur eazaprin npiicarea ur.ei cote de 0-2% asLrpra'alorii care poate fi:

SEC



a) valoarea rezultatd dintr-un raport de er,'aluare intocnrit de un evaluator autorizat in
ultimii 5 ani anteriori anului de referinfa;

b) valoarea finala a lucrarilor de construcfii. in cazul cladirilor noi. construite in ultimii
5 ani anteriori anului de referinfd;

c) valoarea cladirilor care rezultd din actr"rl prin care se transfer6 dreptul de proprietate,
in cazul cladirilor dobandite in r"rltinrii 5 ani anteriori arrului cle relerin!d.

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate irr proprietatea persoanelor flzice. utilizate
pentru activitAti din domeniul agricol. inrpozitul pe cladiri se calculeazl prin aplicarea unei
cote de 0,4oh asupra valorii impozabile a cladirii.

(a) in cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculatd confbrm prevederilor arr2 alin.
(2), din prezenta hotdrdre , impozitul se calculeazl, prin aplicarea cotei de 2o/o asupra valorii
impozabile determinate conform art.457 din Legea 22712015 privind Codul Fiscal.

(5) In cazul cladirilor cu destinalie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice.
impozitul se calculeaz6, prin insufftarea impozitului calculat pentru suprafala folosita in scop
reziderrlial conform art. 457 cu impoz.itul determinat pentnr supraf-a1a folosita in scop
nerezidenfial. confonn art. 458.

In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu flscal la care nu se

desfbgoard nicio activitate economica, impozitul se calculeazd confonn arl, 457 .

Dacd suprafelele folosite in scop rezidential gi cele folosite in scop nerezidengial nu pot
fi eviden[iate distinct. se aplica urmdtoarele reguli:

a) in caz.Ltl in care la adresa claidirii este irrregistrat un donriciliu fiscal la care nu se

desfhgoara nicio activitate econonricd. inrpozitr,rl se calculeaza contomr art. 457:
b) irr cazul in care la adresa cladirii este inregistrat Lur donriciliLr flscal la care se

desftgoard activitatea economicd, iar chelturielile cu utilitalile surrt inregistrate irr sarcina
persoanei care desfbgoard activitatea economicd, impozitul pe cladiri se calculeazf, conform
prevederilor art. 458.

Art3- Impozitul /taxa pe clrdiri datorat de citre persoanele juridice

( 1 ) Pentru cladirile rezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele
juridice, impozitulltaxa pe cladiri se calculeazd, prin aplicarea unei cote de 0.2o/o aslrpra r,,alorii
impozabile a cladirii.

(2) Pentru cladirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau definr-rte de persoanele
juridice, impozitulltaxa pe cladiri se calculeazl, prtn aplicarea unei cote de 1,3o . asupra
valorii impozabile a cladirii.

(3) Perrtru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detirrute de persoanele

.iuriciice. utilizate pentru actir,'ita1i clirr clorlerriul agricol" impozitul/taxa pe cladiri se calculeazd
prin aplicarea unei cote rile 0.4uA asLrpra r,'alorii impozabile a claciirii.

(a) ln cazul cladirilor cu destinalie nrixtd atlate in proprietatea persoanelor.iurridic-e.
impozitul se determind prin insumarea impozitului calculat pentru supraf'a1a fblosita in scop
rezidengial conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafala folosita in scop
nerezidenlial. conform alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cl6diri. valoarea impozabild a cladirilor at'late
in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui
pentru care se datoreazd impozitulltaxa gi poate fi:

a) ultima valoare impozabila inregistratd in evidenlele organului fiscal;
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii;
c) valoarea finald a lucrdrilor de constructii, in cazul cladirilor noi. construite in cursul



anului fiscal anterior;
d) valoarea cladirilor care rezultd din actul prin care se transfera dreptul de proprietate.

in cazul cladirilor dobArrdite in cursul anului fiscal anterior:
e) in cazvl cladirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing f-rnanciar.

valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de Ltn evaluator autorizat irr

conformitate cu standardele de evalr"rare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii:
0 in cazul cladirilor pentrul care se datoreazd, taxa pe cladiri. valoarea inscrisa in

contabilitatea proprietarului cladirii gi comunicatd concesionarului. locatarului. titularului
dreptului de adrninistrare sau de fblosin!a. dupa caz".

(6) Valoarea impozabild a cladirii se actitalizcaza o data la 3 arri pebaza unui raport de

evaluare a cladirii intocmit de Lur erraluator autorizat in conformitate cu standardele de

evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii.
(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicd' in cazul cladirilor care aparlin persoanelor fala de

care a fost pronunlatd o hotdrAre definitiva de declangare a procedurii falimentr.rlui.
(8) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizalvaloarea impozabild a cladirii in

ultirnii 3 ani anteriori anului de referinfd. cota impozitului/taxei pe cladiri este 5%.
(9) in cazul in care proprieterul clSdirii pentru care se datoareazd taxa pe cladiri nu a

actualizat valoarea impoz.abrla in ultirlii 3 ani anteriori anr"rlui fiscal de referin[A.dilerenla de
taxi fala de cea stabilita conform alin. ( I ) sau (2) " dupa caz . va fi datoratd de proprietarul
clldirii .

Art 4- - Pentru determinarea impozitului /taxei pe cladiri gi a taxei pentru eliberarea
autorizaliei de construire in cazul persoanelor flzice, precllnl gi a impozitului/taxei pe terenul
intravilan. repectir,'ertravilan. pentru atrul 2016. se aplica delinritarea zonelor astf'el:

- Zona A - cupriude terenurile apartinand donreniului public si prir,'at al

comunei llaia de Cris precunl si cel al persoanelor.luridice: str. Tribunr"rlui. str. Postei Str.
Plopilor

- Zona B - cuprinde terenurile situate in Baia de Cris : str. Revolutiei, str. Brazilor
Str. Florilor , str. Progresului , str. Muntele Gaina ,str. Izvor. str. Muzeului . satele
: BALDOVIN , SATUL CARASTAU, SATUL LLNCA , SATUL RISCA

- Zona C - cuprinde terenurile situate in Baia de Cris : str. Depozitului, str. Garii
str. Gorunulr"ri , str. Calea Motilor, str. Crinilor . str. Tineretului si satele : SATI-,IL
RISCULITA , TEBEA

- Zona D - cuprinde terenurile situate in satul Baia de Cris cu str. Livezilor si str'.

Iazului si satele : Satul CARACI , SATUL VALENI
Potrivit Legii nr.35112001 in rangul IV de localitati se incadreaza Satul Baia de Cris .

resedinta comunei Baia de Cris iar in rangul V celelalte sate apartinatoare comunei.
Sunra stabilita potrivit celor de mai sus se innrurlteste cu coeficientul de corectie astfel:
1.10 pentru satLll resedinta cJe collLlna
1.00 pentru celclaltc sate apartinattoare cornunei

Art.S- Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan - terenuri cu constructii

(1) ImpozitullTaxa pe ,teren se stabilegte
localitalii in care este amplasat terenul, zona gi

incadrdrii pe zone fEcute de consiliul local astf-el :

luAnd in calcul suprafafa terenului, rangul
categoria de folosinla a terenului. conform



(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan. inregistrat in registrul agricol la categoria
de folosinfd terenuri cu construclii, precum gi terenul iqregistrat ii registrul agricol la alta
categorie de folosinfa decdt cea de terenuri cu construclii in suprafald:de pdna la 400 ni2,
inclusiv. irnpozitulltaxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafegei terenului, exprimata in
lrectare. cu suma corespunzdtoare prevdzutd in urmdtorul tabel:

urmator :

Niys@!l!sr?!

B
7n
534
355C 534

f-- D ----l

Art.6 - Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan - inregistrat la alti
categorie de folosin{r decit cea de terenuri cu construc{ii

(l) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta
categorie de folosinga decAt cea de terenuri cu construc{ii. pentru suprafalu.ur. depaqegte 400
m2, impozitr"rl/taxa pe teren se stabilegte prin inrnullirea suprattgei terenului. .*piirnuta in
hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd la alin. (2). iar-acest rezultat se inmul{egte c,
coeficientul de coreclie corespunzdtor prevdzut la alin. (3).

(2) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, porriv,it art 465
nr.2271201 5 privind Codul Fiscal . se folosesc slrmele din tabelul urmdtor.
hectar:

alin. (3) din l,egea
exprimate in lei pe

,Zona Categoria de folosinta

(3) SLlnta stabilita confornr alin. (2) se innrul[e$te cu cc.reflcientul
rangului local itrrt i i respc.ctir, :

l.l0 pentru satul rc.sedirrta de collLltla
1.00 pentru celelalte sate apa'tinatoare cclrnune i

(a) Ca excep{ie de la prevederile alin. (2)-(3), in cazul
pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul
decdt cea de terenuri cu construclii, impozitulltaxape teren

de coreclie corespunzdtor

contribuabililor persoane .juridice,
agricol la alta categorie de folosinga
se calcul eaz6, conform prevederilor



art 465 alin. (3) din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal alin. (7) numai dacd indeplinesc.
cumulativ, urmdtoarele condilii

a) au previzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturi;
b) au inregistrate in eviden{a contabild. pehtru anul fiscal respectiv. venituri gi cheltuieli

din desfbgurarea obiectului de activitate prevdzut la lit. a).

Art.7- Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in extravilan

in cazul uhui teren amplasat in extravilan. impozitulltaxa pe teren se stabilegte prin
inmullirea suprafetei terenului, exprimatd ?n hectare. cu suma corespunzdloare prevdzuta in
urmdtorul tabel. inmullita cu coeficientul de corcclie corespunz.dtor prevazut la art. 457 alin.
(Q din L.egea 2271201 5 privirrd (lodul Fiscal:

_l$pszl!_(lqD . __ __ _ :

Baia de : Baldovin, I Risculita 1 Caraci, 
:

Cris : Carastau Tebea : Valeni

ll llvl'Wllvuv\.rltJlltivlll t J f I /-O '. LV I LLF--F- :-.-..-.____, .___+_*_

l2iTerenarqbil-----__]-_iai_48-"-45'',-!?_
i ? lDx-,,-o | 10 i 'lr I .rr ant8---i- r n

iNt.- 'Categolia de folori'iia
lcrt
I

i3 lPdgune@ ri-------l28i26i,22,20i_i-_ i __llsivieperod,altadec6tceapreVdzutdla|55i5j-Im--
i inr.crt.S.l i , i i i

t6 ,Livada pe rod , alta decAt cea prevdzutA 56 53 ' SO 48il

i 6.l . Livada pAnd la intrarea pe rod 0 0_ _:_f pad*';:;" Gset"fG-iti.riiara 
=lr"f--16l, e''

L---r!ggq!g-ea],lev-?-zU!qle-q..g4 ,7 ,.1-- -i--- ] _ __ __r .+_ _ _ _]
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_- i ---t. .)

lamenaidri piscicole
8.1 iTeren cu iari piscicole 34 31

9 i c[i ferate 0 0
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I

Tebea
Risca

Lrrrrca

Carastau

lV. Satul Baia de Cris
resedinta A

Terert proprie-
Tate publica si

Privata a cofil.
Baia de Cris
Pers. Juridice

V. satele apartionatoare Tererr proprie-
Conr. Baia de Cris tate publica si

Privata a conr.
Baia de Cris
Pers. Juridic

BCD
satul Baia de Cris

Baldovin Caraci
Risculita Valeni

Raneul localitatii ZONA IN CADRUL LOCALITATU



Art.8 - Pentru cladirile proprietatc publica sau prir,'ata a staturlui ori a unitirlilor
administrativ- teritoriale, concesionate. inchiriate, date in administrare ori in folosinfa. dupa

caz, oricdror entitati, altele decat cele de drept public, se stabilegte taxa pe cladiri. care

reprezintd sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau

de folosinfd, dr"rpd caz, in condifii similare impozitului pe cladiri.
Art.9 - Pentru terenurile proprietate publica sall privatd a statului ori a unitAlilor

administrativ- teritoriale. concesionate" inchiriate, date in administrare ori in folosin![. dr"rpa

caz, se stabilegte,taxa pe teren, care reprezintd sarcina fiscald a concesiorrarilor. locatarilor.
titularilor dreptului de administrare sau de folosinla, in condilii similare impozitului pe teren.

Art !0 - Impozitul pe mijloacele de transport este cel stabilit la art.410- din Legea

nr.22l 1201 5 privind Codul Fiscal

Perrtnr v'ehiculele inregistrate confornr arl.4l0 alin.(2) II impozitr"rl pe mi.iloacele de

transport va fl urtlatclrul :

II Vehicule inregistrate :

-l . - 
-iv.t-ti*leiu.up*itut. .itrnaiiia - lei /

200 cm3

I l.l Vehicule inregistrate cu capacitate cilindricA <4800 cmc
| 1 1 i\/phinrrlp inrcoictrqte crr rrqnncttete cilinrlrici >4ROO nmc
1 1,2. _,_Yt!!94e _Ufgg'jtrelg JU_qqp_qqlqp_e94e!9 ql'qql!ilindrica >4800 cmc

iL - - - - -.Y e [! qu]_l l4u qepe.-l]e!' qlu4 4 q 4 qv! d 
-. ry ! eg l0leilan

Art.ll - Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe cl6diri. teren gi miiloace de

transport datorate pentru intregul an de cdtre contribuabili, pAna la data de 31 martie 2016,
inclusir', se acordd o bonificafie de 10 % .

Art.t2 Creanlele fiscale restante aflate in sold la data de 3l .12.201 5, mai mici de l0lei,
se anuleazei. Plafbrrul se aplicd tuturor creanlelor flscale datorate gi neachitate de debitori .

Art.l3 Taxele pentru eliberarea certilicateloro al'izelor gi autoriz.atiilor irt
donreniul construcgiilor, se propun la nivelul maxim permis de art. 474 din Codul Fiscal. dupa

cum urmeazd :

Pentru certificat de urbanism :

Suprafafa pentru care se obtine
certificatul de urbanism

Taxa (lei)

a)Pdna la 150 mp inclusiv 6

b)Pdnd la 151 mp si 250 mp inclusiv 7

c)Pdna 1a251 mp $i 500 mp inclusiv 9

d)Pdna la 501 mp 9i 750 mp inclus1v T2

e)Pdna la 7 5l mp qi I .000 mp inclusiv T4

f)Peste 1.000 mp 14 + 0,01 pentru fiecare mp care

depagegte I .000 mp

Tara pentru eliberarea certificatului de urbanism
stabilita, Baia de Cris f rirrd localitate rurala .

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de fbraje sau

lei/mp de teren afectat.
'faxa pentru eliberarea autorizafiei de construire pentrlr chiogcuri. tonete. cabine. spatii

de expurlere. situate pe caile si irr spatiilc publice. precunr si pentru anrplasarea corpurrilor si a

este egala cu 50%o dir-r taxa de mai sr-rs

excavdri se stabilegte in sumd de 8



panollrilor cle atiqa.i. a fjrnrelor si rcclatnclor este de S lei peptru flecare nretru patrat de
suprafaga ocLlpata de corrstructie.

Taxa pentru eliberarea uttei autorizatii privind luirarile de racorduri si
publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica. telefbnie si

branganrente la
televiziune prin

este de 13 lei pentru fiecare racord.
Taxa pentru avizarea certificatului

amenajarea teritoriului, de cdtre primari sau
judefean se stabilegte la suma de l5 lei.

Taxa pentru autorizatia de construire - 1o/u din valoarea lucrarii.
Taxa pentru autorizaf ia de desfiinfare - 0,1o/o din valoarea de inventar a cladirii.
Taxa autorizalii construclii provizorii de gantier 3"h dil valoarea autorizata a

construcli i lor provizorii.
Taxa autorizalii de construire pentru organizarea de tabere, de corturi.

campinguri - 2u/n din valoarea autorizatd a lucrarii sau a constructiei.
casufe sau rulote.

Taxa pentru prelr-rngirea Lttlrri certificat de urbarrisni saLr a unei autorizayii de copstlrire
este egald cr-r 309/o ditt cttatttltntul tarci pentru eliberarea certif-rcatr,rlui sar,r a autorizatiei initiale.

Taxd pentru eliberarea certificatului de nolnenclaturd straclala si adresa in
sumA de 2 lei.

re[ele
cablu

de urbanism de cdtre comisia de urbanism si
de structurile de specialitate din cadrul consiliului

Art.l4- Taxele pentru eliberarea
eliberarea carnetului de comercializare a
cum urmeazi:

-Taxa eliberare atestat de producdtor - 20 leilatestat;
-Taxa eliberare carnet de comercializare -40lei/carnet;
-Taxd vizit semestriald atestat de producdtor-10 lei.

A{t.l5.-Taxa pentru eliberarea/viz rea anuali a autoriza[iei privind desfiIurarea
activiti Llii de alimenta rl ie publicd. a caror activitate se incadreaza i11 grr"rpele 561-
Restaurartte.563- Baruri si alte alte acti'u'itati de servire a bauturilor si g32- Alte activitati
recreative si distractive potrivit Clasificarii activitatilor din economia nationala-CAEN.
conform afi.475.alin.3 din codul flscal. se stabilegte astf'el:
- pentru unitalile de alirnentalie publica avAnd o suprafa![ mai prica de 20 n-r' -- 300 lei;
- pentru unitagile de alimentalie publicd avAnd o suprafafi cuprins6 inrre 20-100 r12 - 500 lei;
- pentru r-rnitalile de alimentafie publica avdnd o supraf'afa mai mare de 100 n1' - 800 lei;
- pentru terasele sezoniere - 300 lei.

Taxele sunt valabile pentru locagiile situate in zona A din intravilanul comunei Baia de
Cris . Se diminueazd cu 15% pentru zona B, cu 20 % pentru zonaC gi respectiv cu 50 %o pentru
zona D. satele apa{inAtoare . (conform incadrarii in zone, a terenurilor situate in intravilanul
comunei Baia de Cris ).

Art.l6 - Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami gi publicitate
Contribuabilii care beneficiazd, de serviciul de reclama gi publicitate conform art

477 din Legea 22112015 privind Codul Fiscal . datoreazi o taxd pentru servicii de
reclatrd 9i publicitate , dc 3% din r,'aloarea contractului. exclusiv taxa pe valoarea
addr-rgatd.

At:t.17 -'faxa pentru afigaj in scop de reclami gi publicitate stabilite la arr.478
din L.egea22712015 privind Codul Fiscal se stabilegte, astf'el:

atestatului de producitor, respectiv pentru
produselor din sectorul agricol se stabilesc dupa



a) in cazul unui a{;aj situat in locul in care persoana deruleazd o activitate
economicd. suma este de 32 lei/mt ,uu frac{iune de m2;

b) in cazul oricdrui-alt panou. afiqa.i sau structura de afigaj pentru reclam6 si
publicitate. sllma este de 23 lei/mt ,au fractiune cle m2'

Art.l8 - Impozitul pe spectacole confbrm art.4S l din Legea nr.22712015 privind
Codul Fiscal se calculeazd prtn aplicarea cotei de impozit la suma incasatd din vdrzarea
biletelor de intrare gi a abonamentelor :

a) 2% in cazul unul spectacol de teatru , de exemplu o piesd de teatru, balet, oper6,
operetd, concert filarmonic sau altd manifestare muzicald, prezentarea unui film la
cinematograf , un spectacol de circ sau orice competifie sportiva interna sau internalionala

b) 5 % in cazul oricdrei alte manifestari arlistice decat cele enumerate la lit. a)

Art.19. - Alte taxe locale:

- Taxe aeU1U eliberareatlmatoalelor documente:
m. b*;mir-e document _]---_-G*--l--G*--i
ii

r crt.
i prerrdzlrtd prevdzutd 

!

pentru pentru ,

persoane persoane i

,__i_

i 1 i Certificat
i lsolicitarea

de atestare fiscald, dacd se elibereaza in

|2|StabilireaimpozituluipeclddiriprinoperareainregimdeurgenIa;i
I ideclaraliei fiscale - i ', I
! icleclaratrel tlscate I I II i --;--- , '

iiiiit------.j-- | ,-_----f--__. 
Ii3 Stabilirea impozitului pe teren prin operarea in regim de urgentd a' 5"00 lei I l0J0 l.l

i i declaralieL_{qgqle

Art.20 - Taxa pentru eliberarea/viza anuala a
activitati cu profil alimentar sau nealimentar -20 lei

Art,2l - Taxa pentru ocllparea temporard
construcfii - 0.2 lei/n'tplzi.

Denumire taxd,

pentru inregistrare vehicul

Art.22 -'faxa pentru irrregistrare vehicule lente. nropede gi can-rfe

unei autorizatii pentru desfasurarea unei

a domeniului public cu materiale de

TARIF

15 leiTaxa

Taxa

Taxa

pentru certificat de inregistrare

pentru plicuta cu nr. de inregistrare

15 lei

20 lei

locurilor publice pentru desfasurareaArt.23 - Taxa pentru utilizarea temporara a
urmatoarelor activitati :

-instalare de chioscuri si tarabe - 4leilmplzi
-parcare mijloace de transport -3 leilmplzi
-lnstalare parc distractii -- 3 leilmplzi
- comert stradal - l0 leilz.i



A,rt.21- 'l'ara pcntru cliberarea dc copii ale diverselor documente sau multiplicare acte

necesare cetatenilorin raporturile acestclra cLl comLlna Baia de ('ris. realizale in cadn-rl

Prinr6riei conrunei IJaia cie Cris. cor-rlbnr l.egii nr. 54412001 prir incl liberul acces la
infonnafiile dc interes public. cu modiflcarile gi completdrile ulterioare. se stabilegte astf-el:

- pe sLrport cJe hArtie. fbrntat A4 - I lei/pagina:
- pc sLrport de hdrtie" fbrrnat A3 - 2 lei/pagina.
Art.25.-'I'ara pcrrtru prcstari scn'icii pc linic cle starc civila:
- lurar pcrrtru e liherarea certif rcatclor cle starc cir,'ila irr locul celor pierdr"rte. sustrase

. distruse sau c-leteriurate si cliberarea Luror adeierinte prin care se atesta un liipt .

ct situatic. cLl exceptia acclor acte pentru care se plateste o taxa extraiuciiciara clc

timbru mai mare- 2lei
- Taxa pentru inregistrarea la cerere in actele de stare civila a desfacerii casatoriei-2

lei
- 'l-ara pentru transcrierea . la cerere . in registrele de stare civila romAne. a actelor

rle stare civila intclcmite cle autoritatile straine - 2 lei
- 'l axii pentru recclnstituirca si intocmirea ulterioara " la cercre. a actelor de stare

civila 2 lei
- T'axa pentru eliberarea certiflcatelor mr"rltilingve - 2 lei
- 'l'axa pentru inregistrarea. la cerere. in actele de stare civila a schimbarii numelui

si se-rurlui- l5 lei
- 'l'ura 

;lcntrtt indeplirtirea procedttt'ii de clivort:
- litxit titulrt'tt -l lci
- Iitrlt clivot't- (r(X) lci

Art.2(l -"1'arn .ltentru ocLrparea urtui loc cle vcci irr citlitirul srlracilor aclrnirtistrat de

Consiliul local al courunei Baia de Cris -350 lei.
Art.27 - lmpozitul p. cladiri " impozitul pe terenuri si irnpoziturl p. mijloacele de

transport atit pentru persoanele fizice cit si pentru persoanele juridice se platesc anual in 2 rate

egale pina la data de 3 1 martie 2016 . respectiv pina la data de 30 septernbrie 201 6 inclusiv.
Art.28. Sc acorcla scutiri sau reducerca impozitulr-ri/taxei:

a) - persoanelor trzice care datoreaza impozite si taxe stabilite prin prezenta

hotarare pentrur cladiri" terenuri si rrri.f loace de transport si care au clonriciliul si locuiesc el'ectir

in conruna Baiat dc Cris cuprinsa in HG nr.32311996 privind aprobarea programuluri spccial

pentru spriiinirea dezvoltarii economico-sociale a unor localitati din Muntii Apuseni cu

modiflcarile r.rlterioare. beneficiind de reducere clr 50% a impozitelor si taxelor locale in

conditiilc (X; nr. 2711996. republicata" privind acorclarea de facilitati persoanelor care

dorlicilelz.tr surr lLlcrcll/.il iu urrclc localitlti clin Muntii Aptrscni si irr Rez-errettia Biosl'erei Delta

Dunarii
b) sc scutcsc clc plata inrpozitulr-ri pc clircliri si,/saru il irrpoz-itului pc tcrcn

persoarrelc carc aLr suf'erit preyudicii ura.iore din cauza Lntor caliirlitati natut'ale pcntru o

perioada cle pina la 5 ani incepind cLr I ianuarie a anulr-ri in care s-a produs evenimentul.
Prejudiciul se constata de catre o comisie fbrmata din personalul de specialitate al aparatr.rlui

propriu. numite prin dispozitia primarului;
c) - se reduce cll 50% taxa pentru eliberarea certiflcatulr"ri de urbanism si/sar,r a

autorizatiei clc cttnstructie pentru contribuabilii care aLt suf'erit preiudicii din cauza Llttor

calamitati naturale. Pre'judiciile vor fi constatate in conditiile prevazute la lit.d.



comun de o o?,,*li ff*.Tll.llxll"i"'
proprietatile detirrute in comun de sotil

unui teren si/sau mijloc de transport detinuta in

lit.b . scutirea fiscala se aplica integral pentru

lit. a) se sancfioneazd cu an]enda de la 70 lei la 279
279 de lei la 696 de lci

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR

N{ICLJLA DORINA

e) - lacilitatiile si scurtirilc prevazute mai sLls se aplica incepand cu data de

intai a lunii untratoare in care persoana indreptatita a deplls cererea si docutrtetttatia llecesara:

Art 29 ln cazul persoanelor f-rzice gi juridice care incheie contracte de flducie

conform Codului civil, impozitele gi taxele locale aferente masei patrimoniale tlduciare

transfbrate in cadnrl operaliunii de fiducie sunt platite de cdtre fiduciar la bugetele locale ale

unitalilor administrativ-teritoriale unde sunt inregistrate bunurile care fac obiectul opera{iunii

de fiducie, cu respectarea prevederilor Legii nr.22712015 privind Codul Fiscal. incepdnd cu

data de intAi a lunii urmitoare celei in care a fost incheiat contractul de fiducie.

Art 30 SANCTIUNI

a) LIMITELE MINIME $I MAXIME ALE AMENZILOR II\i CAZUL
PERSOANELOR FIZICE

Art. 493 alin. (3)
Contravenlia prev azuld, la alin. (2)

lei. iar cele de la Iit. b)-d) cu ar-nenda de la
Art. 493 alin. (4)

irrchlcarea normelor tehnice privind tipdrirea. inlegistrarea" r dttzare-a. eviclenlei ;;i

gestionarea. c|-rpa caz. a abonamentelor gi a biletelor de intrare la spectacole constituie

contraverrlie gi se sancfioneaz6, cu amenda de \a325 de lei la 1578 lei.
b) LIMI'IELE MTNIME $t MAXIME ALE AMENZILOR iX CAZUL PERSOANELOR

JURIDICE
Art.493 alin. (5) in cazul persoanelor ^itrridice. limitele minime gi maxime ale

amenzilor prevdzute la alin. (3) li (4) se majoreazd, cu 300%
Contravenliilor prevdzute la acest capitol li se aplici dispoziliile OrdonanJei

Guvernului nr. 212001 privind regimul juridic al contravenfiilor, aprobati cu modificari gi

cornpletdri prin Legea nr. 18012002, cu modificarile gi completdrile ulterioare.
Art.31. - Cu data intrdrii in vigoare a prezentei hotirAri se abrogd orice alte prevederi

contrare.
Art.32- Hotarirea se aduce la cunogtinfa publica prin afigare pe panourile de afigaj,

special amena.iate ale primariei cotnunei Baia de Cris'
Art. 33. Prezenta Hotarare se poate contesta ir-r ternten cle 15 zile de la aiflsare in

conformitate cu prevederile art.30, alin. 5 din Legea 27312006 privirrd flnantele publice locale

cu modiflcarile si completarile ulterioare , la autoritatea deliberativa.
Art.34 - Prezenta hotdrAre se poate contesta confbrm Legii 55412004 la Tribunalul

Hunedoara
Art.35- IlotdrArea se comunicd Institutiei Prefecturlui .ludetul l-lr"rnedoara. Primarului ,

Secretarului , Compartimentului flnciar-contabil . compartimentului Taxe si impozite

compartimentulni Urbanism,Compartimentului Cadastru, Comparti mentul uri Agrico l

PRESEDINTE DE SEDINTA INITIATOR
PRIMAR

PROF.FARCAS ROMEO

,..,_-_-a=*,..a -.-,
- ,..,:,--J_....-

Data adoptarii hotararii:
Sistern clc vot: cleschis

Cvorunr obtinLrt : Votr.rri : pcntru- . impotriva -. abtincri- \tt


